
PROSPETTO 1. OCCUPATI PER SESSO E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori assoluti (in 
migliaia) Variazioni percentuali su 2011

Maschi e Maschi e

geografiche Maschi
Femmin
e Maschi

Femmi
nefemmine femmine

Totale 22.899 13.441 9.458 -0,3 -1,3 1,2
Nord 11.901 6.757 5.143 -0,3 -1,0 0,7

Centro 4.818 2.747 2.071 0,0 -0,8 1,1

Mezzogiorno 6.180 3.937 2.244 -0,6 -2,2 2,5

PROSPETTO 2. TASSO DI OCCUPAZIONE 15-64 ANNI PER SESSO E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori 
percentuali

Variazioni in punti percentuali 
su 2011

Maschi e Maschi e

geografiche Maschi
Femmin
e Maschi

Femmi
ne

femmine femmine

Totale 56,8 66,5 47,1 -0,2 -0,9 0,6

Nord 65,0 73,0 57,0 -0,2 -0,8 0,4

Centro 61,0 69,8 52,3 -0,1 -0,8 0,6

Mezzogiorno 43,8 56,2 31,6 -0,2 -1,2 0,8

PROSPETTO 3. TASSO DI OCCUPAZIONE 15-24 ANNI PER SESSO E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori 
percentuali

Variazioni in punti percentuali 
su 2011

Maschi e Maschi e

geografiche Maschi
Femmin
e Maschi

Femmi
ne

femmine femmine

Totale 18,6 21,9 15,0 -0,8 -1,1 -0,5

Nord 23,9 27,4 20,2 -1,4 -1,9 -1,0

Centro 18,6 22,1 14,9 -1,3 -1,6 -0,9

Mezzogiorno 13,2 16,3 9,9 -0,2 -0,3 0,0
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PROSPETTO 4. OCCUPATI PER POSIZIONE, SETTORE DI ATTIVITÀ E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA (a)
Anno 2012

Ripartizioni
Valori assoluti (in 
migliaia)

Variazioni percentuali su 
2011

geografiche

Dipendenti Indipendenti
Total

e
Dipendent
i Indipendenti

Total
e

TOTALE

Totale 17.214 5.685
22.89

9 -0,2 -0,7 -0,3

Nord 9.084 2.817
11.90

1 -0,1 -0,7 -0,3

Centro 3.612 1.206 4.818 0,4 -1,4 0,0

Mezzogiorno 4.518 1.663 6.180 -0,6 -0,4 -0,6

AGRICOLTURA

Totale 428 421 849 3,6 -3,7 -0,2

Nord 100 215 315 7,2 -1,0 1,5

Centro 55 60 115 11,2 -10,8 -1,5

Mezzogiorno 273 146 419 1,0 -4,5 -1,0

INDUSTRIA
Totale 5.103 1.259 6.362 -2,4 -4,0 -2,7

Nord 3.205 697 3.902 -1,8 -3,3 -2,1

Centro 885 262 1.147 -4,3 -4,3 -4,3

Mezzogiorno 1.013 300 1.313 -2,5 -5,2 -3,2
Industria in senso 

stretto

Totale 4.030 578 4.608 -1,4 -4,1 -1,8

Nord 2.694 324 3.018 -1,5 -5,6 -2,0

Centro 659 121 780 -2,9 -6,2 -3,4

Mezzogiorno 677 133 810 0,4 2,0 0,7

Costruzioni

Totale 1.073 681 1.754 -5,7 -3,9 -5,0

Nord 511 373 884 -3,0 -1,3 -2,3

Centro 226 141 367 -8,1 -2,6 -6,1

Mezzogiorno 336 167 503 -7,9 -10,3 -8,7

SERVIZI

Totale 11.683 4.004
15.68

8 0,7 0,7 0,7

Nord 5.779 1.905 7.684 0,7 0,4 0,6

Centro 2.672 883 3.555 1,9 0,2 1,5

Mezzogiorno 3.232 1.217 4.449 -0,2 1,5 0,3
(a) Dati per settore di attività ATECO2007.



| 3



PROSPETTO 5. OCCUPATI PER TIPOLOGIA DI ORARIO, POSIZIONE E CARATTERE 
DELL’OCCUPAZIONE
Anno 2012

Posizione professionale,
Valori assoluti

Variazioni su 
2011

Incidenza 
%

carattere dell’occupazione
(in migliaia)

Assolute Percentua
li 2011 2012

e tipologia di orario (in migliaia)

Totale 22.899 -69 -0,3 100,0
100,

0

a tempo pieno 18.993 -423 -2,2 84,5 82,9

a tempo parziale 3.906 355 10,0 15,5 17,1

Dipendenti 17.214 -27 -0,2 75,1 75,2

Permanenti 14.839 -99 -0,7 65,0 64,8

a tempo pieno 12.407 -301 -2,4 55,3 54,2

a tempo parziale 2.432 202 9,1 9,7 10,6

A termine 2.375 72 3,1 10,0 10,4

a tempo pieno 1.700 -8 -0,4 7,4 7,4

a tempo parziale 675 79 13,3 2,6 2,9

Indipendenti 5.685 -42 -0,7 24,9 24,8

a tempo pieno 4.886 -115 -2,3 21,8 21,3

a tempo parziale 799 73 10,1 3,2 3,5

di cui
Collaboratori 433 17 4,1 1,8 1,9

PROSPETTO 6. DISOCCUPATI PER SESSO E RIPARTIZIONE GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori assoluti (in 
migliaia)

Variazioni percentuali su 
2011

geografiche

Maschi e Masch
i

Femmin
e

Maschi e

Maschi
Femmi

ne
femmine femmine

Totale 2.744 1.469 1.275 30,2 31,8 28,3
Nord 956 474 481 30,7 31,8 29,6

Centro 251 256 27,3 27,9507 26,6

Mezzogiorno 744 537 31,0 27,41.281 33,7

PROSPETTO 7. DISOCCUPATI PER SESSO E TIPOLOGIA DELLA DISOCCUPAZIONE
Anno 2012

Tipologia

Valori assoluti 
(in

Variazioni su 2011 Incidenza %

migliaia) Assolute Percentuali 2011 2012
(in migliaia)

TOTALE

Totale 2.744 636 30,2 100,0 100,0

Ex-occupati 1.382 367 36,1 48,2 50,4

Ex-inattivi 620 127 25,7 23,4 22,6

In cerca di prima occupazione 742 142 23,8 28,4 27,0

MASCHI

Totale 1.469 355 31,8 100,0 100,0

Ex-occupati 868 227 35,4 57,5 59,1

Ex-inattivi 261 57 27,8 18,4 17,8

In cerca di prima occupazione 340 71 26,3 24,2 23,1

FEMMINE

Totale 1.275 281 28,3 100,0 100,0

Ex-occupati 514 140 37,3 37,7 40,4



Ex-inattivi 358 70 24,3 29,0 28,1
In cerca di prima occupazione 402 72 21,7 33,2 31,5
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PROSPETTO 8. TASSO DI DISOCCUPAZIONE PER SESSO E RIPARTIZIONE GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori 
percentuali

Variazioni in punti percentuali 
su 2011

Maschi e Maschi e

geografiche Maschi
Femmin
e Maschi

Femmi
nefemmine femmine

Totale 10,7 9,9 11,9 2,3 2,3 2,3

Nord 7,4 6,6 8,6 1,7 1,5 1,8

Centro 9,5 8,4 11,0 1,9 1,7 2,1

Mezzogiorno 17,2 15,9 19,3 3,6 3,8 3,2

PROSPETTO 9. TASSO DI DISOCCUPAZIONE 15-24 ANNI PER SESSO E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori 
percentuali

Variazioni in punti percentuali 
su 2011

Maschi e Maschi e

geografiche Maschi
Femmin
e Maschi

Femmi
nefemmine femmine

Totale 35,3 33,7 37,5 6,2 6,6 5,5

Nord 26,6 25,4 28,2 5,5 6,1 4,6

Centro 34,7 31,5 39,0 5,8 4,9 6,8

Mezzogiorno 46,9 45,1 49,9 6,6 7,4 5,2

PROSPETTO 10. INATTIVI 15-64 ANNI PER SESSO E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni
Valori assoluti (in migliaia) Variazioni percentuali su 2011

Maschi e Maschi e

geografiche Maschi Femmine Maschi
Femmi

ne
femmine femmine

Totale 14.386 5.140 9.246 -3,9 -3,3 -4,2

Nord 5.330 1.965 3.365 -3,4 -2,3 -4,1

Centro 2.516 903 1.613 -3,7 -2,2 -4,5

Mezzogiorno 6.540 2.271 4.268 -4,4 -4,6 -4,3
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PROSPETTO 11. INATTIVI 15-64 ANNI PER SESSO, TIPOLOGIA E MOTIVO DELLA 
MANCATA RICERCA DEL LAVORO
Anno 2012

Valori assoluti (in migliaia) Variazioni percentuali su 
2011

Caratteristiche
Maschi 
e

Maschi
Femmin
e

Maschi e
Maschi

Femmi
nefemmine femmine

Totale 14.386 5.140 9.246 -3,9 -3,3 -4,2

TIPOLOGIA INATTIVITA'

Cercano lavoro non attivamente 701 2,8 6,01.574 873 -1,0
Cercano lavoro ma non disponibili a 
lavorare 118 9,4 12,3304 187 5,1

Non cercano ma disponibili a lavorare 444 2,2 6,01.422 978 -5,4

Non cercano e non disponibili a lavorare 3.878 -5,8 -6,911.086 7.208 -3,7
MOTIVO MANCATA RICERCA DEL 
LAVORO

Ritiene di non riuscire a trovare lavoro 1.604 508 1.096 5,3 -1,1 8,6

Motivi familiari 167 -2,3 -3,42.388 2.221 14,8

Studio, formazione professionale 2.011 -1,4 -1,54.189 2.178 -1,2

Aspetta esiti di passate azioni di ricerca 334 -5,1 -4,4609 275 -5,7
Pensione, non interessa anche per motivi 
di età 1.361 -12,5 -13,93.926 2.564 -9,8

Altri motivi 758 2,7 5,11.671 913 0,0

PROSPETTO 12. TASSO DI INATTIVITÀ 15-64 ANNI PER SESSO E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori 
percentuali Variazioni in punti percentuali su 2011

Maschi e Maschi e

geografiche Maschi
Femmin

e Maschi Femmine
femmine femmine

Totale 36,3 26,1 46,5 -1,4 -0,9 -2,0

Nord 29,7 21,8 37,7 -1,0 -0,5 -1,6

Centro 32,5 23,6 41,2 -1,3 -0,6 -2,0

Mezzogiorno 47,0 33,0 60,7 -2,0 -1,5 -2,5

PROSPETTO 13. TASSO DI INATTIVITÀ 15-24 ANNI PER SESSO E RIPARTIZIONE 
GEOGRAFICA
Anno 2012

Ripartizioni

Valori 
percentuali Variazioni in punti percentuali su 2011

geografiche Maschi e
Maschi

Femmin
e

Maschi e
Maschi Femmine

femmine femmine

Totale 71,3 66,9 76,0 -1,3 -1,4 -1,2
Nord 67,5 63,3 71,9 -0,4 -0,4 -0,4

Centro 71,5 67,7 75,6 -0,5 0,1 -1,1

Mezzogiorno 75,1 70,2 80,2 -2,4 -3,0 -1,8



| 6



PROSPETTO 14. FORZE DI LAVORO PER CONDIZIONE E REGIONE. Anni 2011 e 2012 (migliaia 
di unità)

Forze di lavoro Occupati

Persone in cerca 
di

occupazione
Regione e ripartizione geografica

Anno Anno Anno Anno Anno Anno
2011 2012 2011 2012 2011 2012

ITALIA 25.075 25.642 22.967 22.899 2.108 2.744

Piemonte 2.021 2.033 1.867 1.846 154 187

Valle d’Aosta 60 60 57 56 3 4

Lombardia 4.534 4.626 4.273 4.280 261 346

Trentino A. A. 491 502 472 476 19 26

Bolzano 249 256 240 245 8 11

Trento 242 246 231 231 11 15

Veneto 2.246 2.286 2.134 2.136 112 150

Friuli V .Giulia 539 543 511 507 28 37

Liguria 688 688 645 632 43 56

Emilia Romagna 2.085 2.119 1.975 1.969 110 150

Toscana 1.662 1.691 1.555 1.560 108 132

Umbria 393 402 368 362 26 39

Marche 690 710 644 646 46 65

Lazio 2.472 2.521 2.253 2.250 219 271

Abruzzo 554 570 507 508 47 62

Molise 119 122 107 107 12 15

Campania 1.855 1.966 1.567 1.587 288 379

Puglia 1.421 1.468 1.235 1.237 186 230

Basilicata 213 216 188 185 25 31

Calabria 662 702 577 566 84 135

Sicilia 1.674 1.713 1.433 1.394 241 319
Sardegna 696 705 602 595 94 109

NORD 12.664 12.856 11.932 11.901 731 956

Nord-ovest 7.304 7.406 6.842 6.813 462 593

Nord-est 5.360 5.450 5.091 5.087 269 363

CENTRO 5.218 5.325 4.819 4.818 398 507
MEZZOGIORNO 7.194 7.461 6.216 6.180 978 1.281
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PROSPETTO 15. PRINCIPALI INDICATORI DEL MERCATO DEL LAVORO PER REGIONE. 
Anno 2012

Tasso di attività 15-
64

Tasso di 
occupazione Tasso di

Regione e ripartizione geografica
anni 15-64 anni disoccupazione

Anno Anno Anno Anno Anno Anno
2011 2012 2011 2012 2011 2012

ITALIA 62,2 63,7 56,9 56,8 8,4 10,7
Piemonte 69,7 70,3 64,3 63,8 7,6 9,2

Valle d’Aosta 70,8 71,6 67,0 66,4 5,3 7,1

Lombardia 68,7 70,0 64,7 64,7 5,8 7,5

Trentino A. A. 71,3 72,4 68,5 68,6 3,9 5,1

Bolzano 73,5 75,0 71,0 71,9 3,3 4,1

Trento 69,2 69,8 66,1 65,5 4,5 6,1

Veneto 68,4 69,6 64,9 65,0 5,0 6,6

Friuli V. Giulia 67,8 68,3 64,2 63,6 5,2 6,8

Liguria 67,6 67,7 63,2 62,0 6,3 8,1

Emilia Romagna 71,8 72,8 67,9 67,6 5,3 7,1

Toscana 68,1 69,4 63,6 63,9 6,5 7,8

Umbria 66,8 68,3 62,3 61,5 6,5 9,8

Marche 67,4 69,1 62,8 62,6 6,7 9,1

Lazio 64,6 65,7 58,8 58,6 8,9 10,8

Abruzzo 62,1 63,8 56,8 56,8 8,5 10,8

Molise 56,2 57,7 50,6 50,7 9,9 12,0

Campania 46,7 49,6 39,4 40,0 15,5 19,3

Puglia 51,6 53,5 44,8 45,0 13,1 15,7

Basilicata 54,2 55,0 47,6 46,9 12,0 14,5

Calabria 48,8 51,7 42,5 41,6 12,7 19,3

Sicilia 49,5 50,8 42,3 41,2 14,4 18,6

Sardegna 60,3 61,4 52,0 51,7 13,5 15,5

NORD 69,3 70,3 65,2 65,0 5,8 7,4

Nord-ovest 68,9 69,9 64,5 64,2 6,3 8,0

Nord-est 69,8 70,9 66,3 66,2 5,0 6,7

CENTRO 66,2 67,5 61,1 61,0 7,6 9,5

MEZZOGIORNO 51,0 53,0 44,0 43,8 13,6 17,2
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PROSPETTO 16. OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITÀ ECONOMICA, POSIZIONE NELLA 
PROFESSIONE E REGIONE. Anno 2012

Agricoltur
a

Industri
a Servizi Totale

Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale Dip. Indip. Totale

ITALIA 428 421 849 5.103 1.259 6.362
11.68

3 4.004
15.68
8 17.214 5.685 22.899

Piemonte 10 46 55 498 116 614 865 311 1.176 1.372 473 1.846

Valle d’Aosta 0 2 2 9 4 13 32 9 41 42 15 56

Lombardia 21 37 58 1.214 243 1.457 2.081 684 2.765 3.316 964 4.280

Trentino A. A. 4 21 25 95 21 116 268 67 335 367 109 476

Bolzano 1 15 16 44 10 54 138 37 175 184 61 245

Trento 2 7 9 51 11 62 129 30 160 182 48 231

Veneto 27 48 75 628 142 769 979 313 1.292 1.634 502 2.136

Friuli V. Giulia 5 6 11 139 28 167 252 77 328 396 111 507

Liguria 3 11 13 86 33 119 368 132 500 457 175 632

Emilia Romagna 31 45 76 535 110 646 935 313 1.248 1.501 468 1.969

Toscana 21 27 48 306 106 412 793 307 1.100 1.120 439 1.560

Umbria 5 6 11 88 22 110 176 66 242 268 94 362

Marche 7 9 16 187 45 232 290 108 398 485 161 646

Lazio 21 19 40 304 90 394 1.414 402 1.816 1.739 511 2.250

Abruzzo 4 10 15 130 34 164 237 92 329 371 137 508

Molise 2 5 7 24 5 30 49 21 70 75 32 107

Campania 33 31 64 276 66 343 839 341 1.181 1.149 438 1.587

Puglia 80 30 110 229 69 298 597 232 829 906 331 1.237

Basilicata 8 7 15 42 9 51 85 34 119 135 50 185

Calabria 50 10 60 65 30 95 285 126 411 401 165 566

Sicilia 80 34 114 170 60 230 793 257 1.050 1.044 351 1.394

Sardegna 15 19 33 76 26 102 346 113 460 437 158 595

NORD 100 215 315 3.205 697 3.902 5.779 1.905 7.684 9.084 2.817 11.901

Nord-ovest 33 95 129 1.807 395 2.203 3.346 1.135 4.481 5.187 1.626 6.813

Nord-est 67 119 186 1.397 302 1.699 2.433 769 3.202 3.897 1.191 5.087

CENTRO 55 60 115 885 262 1.147 2.672 883 3.555 3.612 1.206 4.818

MEZZOGIORNO 273 146 419 1.013 300 1.313 3.232 1.217 4.449 4.518 1.663 6.180
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